Primum autem huius conclusionis exemplum sit in eo qui aliquam rem possedit tristina, & quadraginta annis, & verè existimat suam esse: immemor tamen est tituli, & cause, ex quibus ad eum peruererit propter longum tempus: facilius quidem etiam in facto + proprio contingit obliuio ex temporis antiquitate. l. peregr. ff. de acquirere possess. Bartol. in l. si quia deleg. ff. de nouario. Vnde in hoc casu titulus probari non potest: sed tantum bona fides, quæ sufficiunt est ad præscriptionem.

Secundò, bona fides absque titulo habetur ab eo, qui rem aliquam habuit titulo inuaiduo, id est, cui ius non adserit, nec formulent præber, nec tandem resistit. hic, inquam, non præscribit ex prædicto titulo, vbi ad præscribendum titulus est necessarius; quia si titulus non est sufficiens, sed præscribit hic possessor ratione bona fidei, quam habet ex errore iuris assidentis, nec resistentis, secundum ea quæ in proximo §. explicata fuere, & quæ deducuntur a Bart. in l. sed si. §. scire. ff. de petitione hereditati. quia in re ad exempla oportet potissimum aduertere, quæ diligenter omnino sunt examinanda.

Tertiò, exemplum huius conclusionis proponitur in eo, qui rem aliquam habuit ab eo, qui bona fide incepserat illam præscribere. Et quamvis nouus hic possessor titulum habeat, eaque ex causa bonam fidem, non tamen præscribit ex proprio titulo, sed præscriptionem ab alio cœptā prolegitur. De titulo etenim præscriptionis hic non apparet, licet bona fides modò possidentis, & eius qui prius præscribere incepserat, constet falem per præumptionem. Vnde hoc in casu datur bona fides in præscribente absque titulo.

Quattuor

Quatum huic eti facilius applicatur exemplum, vbi quis rem aliquam possideat credens eam sibi à vero domino legatum, vel donatam, quæ tamen nusquam donata, vel legata fuerit possidenti: etenim in hac specie nullus titulus probari poterit, quippe qui nusquam contigerit; præscribitur tamen ipsa res sola bona fide, ea præscriptione, quæ titulum non requirit: cum bona fides manifestè ex hac credulitate ducatur. *I. sexistimans. ff. pro soluto.* His ergo casibus optimè procedit præscriptio absque titulo cum sola bona fide.

Quintò, bona fides absque titulo haberi potest, si quis rem aliquam possideat, existimans fuisse propriam parentum, quibus iure hereditario succedit, creditque alicui viro fide digno id asseueranti. Nam est hæc iusta credulitas secundum glossam in l. *Titio fundus. ff. de condition.* & demonstrat, cuius meminere maximè earn commendantes Angel. in leg. 2. ff. de eo, per quem factum erit. Bald. in l. *Judicia. colum. pen. C. de rei vendic.* Ioan. Lup. in rubr. de donat. inter virum & uxorem. §. 9. num. 15. Francisc. Balb. in dict. l. *Celsus. ff. de vsu cap. 45.*

3 Ceterum bona fides, f. quæ omnino ad præscriptionem iure requiritur, præsumitur in dubio, nisi contrarium proberetur. *Gloss.* & communis in cap. si diligenter. & in cap. sanctorum. Item & in dict. vlt. de præscriptionibus. & in l. *penit. C. de euclition.* Bartol. & alij in dict. l. *Celsus.* præsertim Balb. in ibi 3. part. *Curt. Sen. in conf. 71. colum. 4.* Idem in conf. 82. col. 2. *Alexand. confil. 200. col. 1. lib. 2.* & confil. 75. lib. 4. col. penult. *lalson in §. sed ista. nu. 99. de actionib.* *Curt. ljunior in conf. 28. 2. col. Andr. Alciat. de presumpt. reg. 3. præsumpt. 5. quorum opinio communis est, quemadmodum ipsi luniiores fatentur, & constat ex his, qui ab eis nuncupantur citantur. Et procedit etiam si possessor lucrativam causam habeat, & de sola longi temporis possessione agatur. *text. gloss.* & omnes in l. *super longi. C. de prescript. longi temporū.**

Huic verò præsumptioni locus est, etiam si nullus titulus probetur, nam bona fides in dubio præsumitur in eo qui absque titulo possidet: auctore Bart. in d.l. *Celsus. num. 17.* cui conueniunt DD. ibi. & in cap. si diligenter. paulò ante citato: idque communis omnium sententia probatur est secundum Alciat. in d. *præsumpt. 5.* quibus ea ratio sufficiatur, quod bona fides possit contingere absque aliquo titulo, quemadmodum superius ostendimus, atque ita tenendum est; quamvis Innoc. & Bald. in cap. per tuas de testibus. *Imol. in repet. cap. vlt. de prescript. colum. 5.* & Bartol. in l. *vlt. C. vnde vi. n. 15.* existunt, numquam fore præsumendam bonam fidem, nisi detur titulus. Nec obstat l. *vlt. C. vnde vi.* ex qua hanc conclusionem hi auctores deducere videntur: quia illa constitutione procedit in eo, qui scit rem ab eo occupatam suam non esse: tunc enim tenetur scire quod ea sit alterius. At in eo, qui credit rem ab eo possessam propriam esse, profectò mala fides non debet præsumi, imò bona, cum deficiat ratio prædictæ constitutionis, quæ in hunc sensum omnino accipienda est.

Illud tamen non est prætermittendū, malam fidem præsumi, si quis à principio rem aliquam etiam vacante proprio auctoritate apprehenderit. *text. opt. in dict. l. vlt. C. vnde vi.* quo in loco 4 Bartol. scribit hanc præsumptionem f. malæ fidei tolli, & purgari possessione triginta annorum. idem tenerunt Dec. confil. 267. *Alexand. confil. 6. colum. 1. lib. 1.* idem Alex. confil. 151. lib. 2. n. 6. *Curt. Senior conf. 82. col. 3.* Matthæus de Afflict. decif. Neapol. 40. num. 12. *lal. in §. sed ista. n. 10. de actionib.* idem *lal. in confil. 57. col. vlt. & conf. 72. col. 2. lib. 1.* Dec. iterum in conf. 558. in fin. & conf. 266. col. *vlt. Curt. ljunior in conf. 52. n. 11.* Ant. Rub. *conf. 75. n. 3.* etiā si appetat olim eiusdem rei alium fuisse antiquiore possestori, & possedisse tempore quo præscribens eamdem rem fuerit ingressus propria auctoritate: etenim in hac specie Bartol. & Doctores modo cirtati loquuntur, & sentit Salycet. in dict. l. *vlt.* atque expressum tradidit Balb. in d.l. *Celsus. 3. part. col. 6.* ex cuius examine constat, hanc opinionem communem esse. Nam ipse Balbus ibi fatetur eam communem. idem assertit Claudio in eadem l. *Celsus. n. 31.* quam & Panormit. commendat in d.c. si diligenti. col. 3. & Dec. idem repetit conf. 558. col. *vlt.* rametsi possit aduersus hanc præsumptionem probari mala fides possidentis: quod visum est Philip. Corneo conf. 207. lib. 3. de quo in seq. quest. tractabitur.